anno ad rationem libravum sex pro quolibet centenario ». ('") « De usuris non solvendis ultra solidos

duos pro libra in anno ». (") « De iure non redendo usurariis .... intelligatur usurarius quicumque

accepeiit ultra decem pro centenario ». (") « Aliquis usurarius vcl prestator ad usuram audiri non debeat

de aliquo debito nec ei ius reddatur ultra denarios duos pro libra ». ('") « Aliquis usurarius non debeat

vel possit mutuare ad usuram pro qua recipiat ultra denarios tres per libram in mense ». ('') « NuUa

persona possit nec debeat dare pecuniam sub usuris ultra denarios iiii pro libra.... sub banno solido-

rum xx, LX, c . . . . » secondo il rautuo giungesse a liro 10, 50, od oltre. (") « Creditor qui receperit

usuras ultra viii denarios pro qualibet libra quolibct mense pro qualibet libra solvat pro pena solidos x ».
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inloressc suiicrioro a 4 e a«l 8 doiiari per lira, il che si- si iiitonde per mcse, cor-

risponde al 20 cd al 40 per cenio. Contrapponendo questi dati a (luelli clio ci sono

somministrati dai documenti del Codice d'Asti pel sccolo xiii ne cmcrge che hi

raL>iono deirintercsse del danaro si livellava si pu6 dire a qucllo dclle altre cittk

d'Italia nioniro ora immonsainonto piii hassa di qiiollo che si prcndeva dai pre-

statori in Francia, Hpagna c Germania, stando quasi nella proporzione da 15 a 43. Dal

che possiamo argomcntare lo stato di ricchezza degli Astigiani di quel tcmpo o

Tabbondanza di danaro chc dalla loro citta doveva affluirc sui mercati stranicri

dove, come vedremo nel ])aragrafo dellc Banche, essi avevano in gran parte in mauo

il lucrosissimo traifico della moneta.

35. Iniportanza del commercio di Astl,

Dcl commercio degli Astigiani si fa gi^ menzioue in un diploma di Ottone iii

del 992, iu cui e detto « Concessimus oi (al Vescovo d'Asti) etiam ut negotiatores suae civitatis

« «bicunique velinthabeant licentiain ncgotiandi sine contradictione alicuius hotriinis etc » (') Corrado

il Salico nel 1037 annuiva puro alle domande del vescovo d'Asti il quale lo aveva

SUpplicaio « ut suae civitatis astensis civibus per vallem Seuciensem (Susa) et per omnes valles

« et per omiiia montana et per vias asperas et planas et per transitus aquarum et per angiportus palu-

« dium totius nostri regni per quas ceteri mercatores nostri imperij vitae praesentis solent conquirere

« subsidium liberos concederemus exitus et reditus » (").

Gli storici asiigiani affermano che Federico dopo la pace di Costanza volendo